

UBND HUYỆN QUỖI HỢP
BAN TỔ CHỨC
HOẠT ĐỘNG 80 NĂM THÀNH LẬP
QĐNDVN, 35 NĂM NGÀY HỘI QPTD

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 89 /KH-BTC

Quỳ Hợp, ngày 20 tháng 11 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao
nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam
(22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân
(22/12/1989 - 22/12/2024)**

Nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Ban Tổ chức hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) ban hành kế hoạch hoạt động tuyên truyền, văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích: Tuyên truyền giáo dục truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam qua 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành, ý nghĩa, vai trò quan trọng của ngày hội Quốc phòng toàn dân. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, cổ vũ động viên cán bộ, đảng viên quyết tâm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao; không ngừng củng cố mối quan hệ đoàn kết nội bộ, đoàn kết quân - dân; góp phần tích cực xây dựng cơ quan, đơn vị vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”. Tạo động lực thúc đẩy, khích lệ, cổ vũ các tập thể, cá nhân tự giác, tích cực thi đua, góp phần xây dựng LLVT huyện vững mạnh toàn diện, “Mẫu mực, tiêu biểu”, hoàn xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao.

2. Yêu cầu: Cấp ủy, chỉ huy các cơ quan lãnh đạo, chỉ đạo triển khai tổ chức các hoạt động bảo đảm thiết thực, hiệu quả, phù hợp với đặc điểm tình hình nhiệm vụ của đơn vị, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, HÌNH THỨC CỦA NHIỆM VỤ

1. Công tác Tuyên truyền

1.1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể cán bộ, QNCCN và nhân dân trên địa bàn huyện đề cương tuyên truyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024), làm chuyển biến sâu sắc nhận thức về truyền thống của dân tộc, Quân đội và ý nghĩa đặc biệt của ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Tôn vinh, tri ân các anh hùng, liệt sĩ, các tướng lĩnh, cán bộ, chiến sĩ, thanh niên xung phong, dân công hỏa tuyến, quân dân cả nước nói chung, huyện Quỳnh Hợp nói riêng đã anh dũng chiến đấu và hy sinh xây đắp nên truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng.

1.2. Hình thức.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin đại chúng của huyện, xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị; viết tin, bài đăng tải, tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh từ huyện đến cơ sở, Công/Trang thông tin điện tử huyện/xã, thị trấn; các trang mạng xã hội như: Facebook, zalo... của các cơ quan, đơn vị.

- Tuyên truyền bằng hình ảnh trực quan, pa nô, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, cờ Đảng, cờ Tổ quốc.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt của các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, các tổ chức đoàn thể, tổ chức quần chúng.

- Tuyên truyền cổ động trực quan

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu trên các trục đường chính của huyện.

+ Treo cờ, phướn xung quanh Hồ Thung Mây, khu nhà Trung tâm hội nghị huyện.

1.3. Khẩu hiệu tuyên truyền

“Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024)”

1.4. Thời gian tổ chức công tác tuyên truyền

a. Thời gian

- Thời gian tuyên truyền từ ngày 25/11/2024 đến ngày 25/12/2024.

- Thời gian cao điểm từ ngày 15/12/2024 đến ngày 25/12/2024.

b. Địa điểm:

- Tại Ban CHQS huyện, các cơ quan, đơn vị trong LLVT huyện.

- Các trục đường chính và trụ sở làm việc của UBND các xã, thị trấn.

- Các tuyến đường trung tâm của huyện và khu vực trung tâm Hội nghị huyện

- Nơi tổ chức gặp mặt hội trường Trung tâm Chính trị huyện.

2. Văn hóa - Văn nghệ chào mừng phục vụ cho buổi gặp mặt.

+ Nội dung: Tổ chức hoạt động văn nghệ phục vụ cho buổi gặp mặt, gồm 05 tiết mục cụ thể như sau:

- *Cụm 1: Xã (Yên Hợp, Nghĩa Xuân, Minh Hợp, Đồng Hợp) tiết mục múa độc lập: Ngọn lửa truyền thống; do xã Đồng Hợp phụ trách.*

- *Cụm 2: Xã (Tam Hợp, Châu Lộc, Liên Hợp, Thọ Hợp) tiết mục hát, múa: Tiến bước dưới Quân kỳ - Tác giả Doãn Nho; do xã Thọ Hợp phụ trách.*

- *Cụm 3: Xã (Châu Đình, Văn Lợi, Hạ Sơn, Châu Quang) tiết mục hát, múa: Tổ Quốc trong tim – Tác giả Trần Quốc Đạt; do xã Châu Quang phụ trách.*

- *Cụm 4: Xã (Nam Sơn, Bắc Sơn, Châu Lý, Châu Thái) tiết mục hát, múa: Người chiến sỹ ấy – tác giả Hoàng Vân; do xã Châu Thái phụ trách.*

- *Cụm 5: Xã (Châu Tiến, Châu Hồng, Châu Thành, Châu Cường) tiết mục hát, múa: Hát mãi khúc quân hành – tác giả Diệp Minh Tuyền do xã Châu Cường phụ trách.*

+ Thời gian: 14h.00 dự kiến ngày 19 đến 20/12/2024.

+ Địa điểm: Hội trường trung tâm Chính trị huyện.

3. Tổ chức giao lưu Bóng chuyền

* Tổ chức giải bóng chuyền gồm 08 đội:

- Ban CHQS huyện và Ban CHQS thị trấn tổ chức thành 1 đội.

- Công an huyện Quỳnh Hợp.

- Trung đoàn 764, Bộ CHQS tỉnh Nghệ An

- *Cụm 1: Ban CHQS xã (Yên Hợp, Nghĩa Xuân, Minh Hợp, Đồng Hợp) do Ban CHQS xã Đồng Hợp phụ trách tổ chức thành 1 đội.*

- *Cụm 2: Ban CHQS xã (Tam Hợp, Châu Lộc, Liên Hợp, Thọ Hợp) do Ban CHQS xã Thọ Hợp phụ trách tổ chức thành 1 đội.*

- *Cụm 3: Ban CHQS xã (Châu Đình, Văn Lợi, Hạ Sơn, Châu Quang) do Ban CHQS xã Châu Quang phụ trách tổ chức thành 1 đội.*

- *Cụm 4: Ban CHQS xã (Nam Sơn, Bắc Sơn, Châu Lý, Châu Thái) do Ban CHQS xã Châu Thái phụ trách tổ chức thành 1 đội.*

- *Cụm 5: Ban CHQS xã (Châu Tiến, Châu Hồng, Châu Thành, Châu Cường) do Ban CHQS xã Châu Cường phụ trách tổ chức thành 1 đội.*

+ Thời gian: Dự kiến từ ngày 16 đến ngày 20/12/2024.

+ Thời gian Khai mạc giải: Dự kiến vào 7h00' ngày 16/12/2024.

+ Địa điểm: Sân bóng Ban CHQS huyện và sân bóng công viên Hồ Thung Mây.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện Quỳnh Hợp

- Chủ trì tổ chức giải thi đấu bóng chuyền chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân;

- Tham mưu Điều lệ, Quyết định thành lập tổ Trọng tài, tổ phục vụ và chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất tổ chức Khai mạc, điều hành giải đấu và Bế mạc giải như: ma kết, khẩu hiệu, âm thanh loa máy, bàn ghế đại biểu, bục phát biểu, cờ lưu niệm, bục trao giải, nước uống đại biểu....

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin và 21 xã, thị trấn xây dựng chương trình, kịch bản thẩm định các tiết mục văn nghệ trong kỷ niệm gặp mặt truyền thống;

2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn và các đơn vị chuyên môn tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động, văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao chào mừng hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức chương trình “Ngày hội văn hóa quân - dân”

- Chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, xí nghiệp tổ chức các hoạt động TDTT theo kế hoạch.

- Phối hợp với Ban CHQS huyện thẩm định các tiết mục văn nghệ, hướng dẫn, đôn đốc 21 xã thị trấn về phần diễn văn nghệ trong buổi gặp mặt kỷ niệm.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

- Phối hợp với Ban CHQS huyện tổ chức giải thi đấu bóng chuyền kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024).

- Trang trí băng, cờ, khẩu hiệu, panô phục vụ công tác tuyên truyền, cổ động, treo hệ thống hồng kỳ, cờ phướn xung quanh Hồ Thung Mây và các khu vực theo quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch và phối hợp với Ban CHQS huyện, quay phim ghi hình, viết tin, bài về các hoạt động chào mừng kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024), 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024). Tăng cường công tác tuyên truyền trên Đài phát thanh, truyền hình huyện, trên kênh truyền hình Nghệ An. Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan về sự kiện.

4. Đề nghị Huyện đoàn

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục tuổi trẻ toàn huyện về truyền thống vẻ vang của QĐND Việt Nam; ý nghĩa sâu sắc của ngày hội QPTD, tăng cường tuyên truyền trên mạng xã hội với hình thức, nội dung có tính giáo dục cao.

5. Trung tâm Chính trị huyện


Phối hợp Ban CHQS huyện, bảo đảm Hội trường, ma kết, biển bảng, âm thanh loa máy, ánh sáng, nước uống phục vụ buổi gặp mặt kỷ niệm.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn


- Trên cơ sở kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm sự kiện. Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục truyền thống, tuyên truyền cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giao lưu chào mừng sự kiện trên địa bàn phù hợp với tình hình địa phương. Trang trí pa nô, áp phích và khẩu hiệu tuyên truyền cổ động trực quan trên các trục đường chính trong dịp kỷ niệm.

- Đẩy mạnh các hoạt động thể dục thể thao, văn hóa văn nghệ trên địa bàn tạo khí thế sôi nổi nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam (22/12/1944-22/12/2024), trọng tâm từ ngày 10/12 đến 22/12/2024.

- Thành lập các đội bóng chuyên và đội văn nghệ theo các cụm đã phân công, xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập, tham gia hoạt động kỷ niệm sự kiện do UBND huyện chủ trì, đứng thành phần, thời gian quy định.

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này các phòng, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận:

- CT UBND huyện (b/c),
 - Ban CHQS huyện;
 - Công an huyện;
 - Phòng VH&TT;
 - Huyện đoàn;
 - Trung tâm VH, TT và TT huyện;
 - Trung tâm Chính trị huyện;
 - UBND các xã, thị trấn
 - Lưu: VT; QS.
- 

**TM. BAN TỔ CHỨC
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thị Thanh Nhàn**